
目  次

「社協」とは、社会福祉協議会の略称です

この情報誌は共同募金配分金と広告料により発行しています。

■問い合わせ先　取手市社協
　本　　所　TEL ７２－０６０３
　藤代支所　TEL ８３－７３４１
　ホームページ　http://www.toride-shakyo.or.jp 152vol.

2021.3

取手市社会福祉協議会表彰
歳末助け合い募金・ボランティア団体配分金事業報告
赤い羽根共同募金・歳末助け合い募金報告
Q＆Aコーナー
福祉施設紹介（障害者福祉センターつつじ園・ふじしろ）

2ページ
3ページ

4～ 6ページ
7ページ
8ページ

きずなBOXにご協力を
情報マーケット
ボランティアサークル紹介
クイズコーナー
善意銀行報告

9ページ
1 0ページ
1 1ページ
1 1ページ
1 2ページ

コロナ禍の今、
きずなBOXに

ぜひご協力ください！
（詳細は９ページに）

　新型コロナウイルス感染症の発生で生活が一変して、皆さんも疲れてしまっ
ていると思います。科学的にもいろいろなことがわかってきました。ワクチン
接種も徐々に始まります。収束の日まで、もう少し助け合い励まし合ってがん
ばりましょう！

 こまめに石けんで手洗い、うがい
 十分な距離を取る（約２メートル）
 不要不急の外出を控える（外出時は
マスクを）

 正しい情報と冷静な対応
 免疫力アップ（十分な栄養、睡眠、
休息、適度な運動など）

 会えない人には電話などで連絡を取
りましょう

※流行を繰り返さないように、新し
い生活様式を続けましょう♪

【問】老人福祉センターさくら荘
　　　 　 ☎ 0297- 85- 8733

ふれあい道路の桜並木

取手市役所の河津桜

社会福祉協議会関連

写真提供：取手市魅力とりで発信課

についてのイベント春

新型コロナウイルス
 感染症拡大防止のために
新型コロナウイルス
 感染症拡大防止のために

・チャリティーコンサート
・ふれあいフリーマーケット
　　ご了承の程お願いします。

中　止

・さくらまつり
※開催する場合も３密回避のため、
作品展示のみ（売店・模擬店・飲
食コーナー等は設置しない予定）

検討中



（2）令和３年３月

　社会福祉活動に功績のあった方々を顕彰し、取手市社会福祉大会において毎年表彰させていただいてお
りましたが、今年度はコロナ禍のため、従来の式典の開催にかえて、表彰状をお届けする形で行いました。
　社会福祉協議会は、市民の皆様とともに、今年も助け合い支え合う地域づくりの取り組みを進めてまい
りたいと存じます。今後ともどうぞよろしくお願いします。

おめでとうございます。長年の活動に感謝申し
上げます。（本人の希望により公表していない
方がいます。）　　　　　　  （敬称略・順不同）

おすすめ（お気に入り）の場所・ふるさと・思い出の曲・大事なもの・はまっている
こと・防災対策（地震・風水害等）・幸せを感じるときなど、なんでも結構です。

　広報委員会にて選考、選ばれた作品は本誌に掲載されます。匿名・ペンネーム希望の方はその旨を
明記してください。＊氏名・住所・電話番号・年齢をご記入の上、下記まで。（掲載号は未定です。）

【送付先】
封書で送付希望の方：〒300-1512  取手市藤代700　取手市社会福祉協議会藤代支所  情報誌係
FAXで送信希望の方：0297-83-1308　　メールで送信希望の方：f-shakyo@guitar.ocn.ne.jp

「私の○○…」 を教えてください !! (200字以内)募集中!!

ピノキオクラブ ／ いない～な ／ チャレンジの広場 ／ 八重洲ニュータウン・げん氣会

社会福祉奉仕活動功績表彰（ボランティア活動を５年以上継続して実践した団体）

理 事 役 員

社会福祉推進寄与表彰（本協議会の発展と社会福祉の増進に寄与し、その活動に５年以上在職した者)

特別表彰（福祉団体の役員として10年以上在職した者）

大　澤　 千　鶴

評  議  員

寺　井　 俊　一
渡　部　 　　康
飯　村　 賢　一

福 祉 委 員

齊　藤　 幹　男
高　島　 正　二
齋　藤　 昌　夫
大　関　 幸　作

高　島　 章　夫
松　浦　 　　勉
安　達　 英　博
上　原　 裕　代

民 生 委 員

薬　袋　　　泰
み な い

例

手洗い、手指消毒、マスク着用、換気、加湿、間隔を空ける（概ね２メートル）、体温測定、外出先
や会った人を記録、栄養・睡眠・休息を取る、こまめに水分補給、適度な運動…など、終息するまで
油断しないで、もうしばらくみんなでがんばりましょう！

新型コロナウイルス感染症に
感染しない・させない



（3）令和３年３月

ふれあいサロン「稲穂の会」

掲載されている各事業や行事、団体の活動などは新型コロナウイルス感染症の状況で、延期や中止になる場合がございます。問合せ先に
ご確認をお願いします。社協ホームページやフェイスブックなどでもお知らせします。

　歳末助け合い募金にご協力をいただきありがとうございました。皆様からいただいた貴重な募金の一部
は、ボランティア団体やNPO団体などが12月から１月にかけて行うさまざまな事業に配分され、地域の
高齢者・障がい者・市民の方々が参加し、交流できる場に有効に活用されています。また、70歳以上の
一人暮らし高齢者世帯・母子父子世帯・重度身体障害者世帯・重度の要介護者世帯の方々にも、配分させ
ていただいております。（配分額等、詳細は４～５頁をご覧ください。）
　例年は30団体以上の配分申請がありますが、コロナ禍のため今年は制限された中での活動、また利用
者・ボランティア自身の安全確保ということで、やむなく活動を自粛している団体も多く、例年の半数
16団体への配分にとどまりました。実施された団体は「十分な感染予防対策を取る・短い時間での活動
でも利用者さんに喜んでもらう・配達しながら安否確認をする」など、苦労しながら工夫を凝らして行わ
れました。その活動の一部を紹介します。

「 い き い き ク ラ ブ 」

　お正月に向けて「牛のミニ額」制作。コロナで活動
中止のためプレゼントを配布し、会員の笑顔を見るこ
とができました。ありがとうございました。

12月11日　戸頭西げんきサロン（元 戸頭西小）

寄付者の方へのメッセージ 　中止になるかも…と思っていたクリスマス会が開催
されました。高齢者の自宅でのコロナ禍の自粛を乗り
越え、元気確認が共有できました。これも歳末助け合
い募金からの温かい助成のおかげです。ありがとうご
ざいました。

寄付者の方へのメッセージ

おしゃべり処　ほほえみふれあい・いきいきサロン「サロンハッピー」

　コロナ感染が収まらない状況の中、利用者さんの安
全を考え、各家に感染対策をしながら５名くらいでプ
レゼントを届けました。今年は申請をあきらめようか
とも考えましたが、立派なお弁当とプレゼントを用意
でき、喜ばれました。ありがとうございました。

12月　ふれあい交流活動（プレゼント配達）
寄付者の方へのメッセージ 　コロナ禍の中で、体温測定、マスク着用、ソーシャ

ルディスタンス、飲食ダメ等、思うように活動ができ
ない中、感染予防しながら令和２年最後の活動日にさ
さやかなクリスマス会をし、プレゼント（クッキー）
を持ち帰りしていただきました。皆さんとても喜んで
いました。令和３年は盛大にできたらと思います。あ
りがとうございました。

12月19日　 クリスマス会（桜が丘自治会館）
寄付者の方へのメッセージ

12月21日　クリスマス会（山王公民館）

感染対策のため、極力
会話を控えながら、
黙々と制作活動中♪

心を込めてプレゼ
ントを詰めました

☆来年度は盛大にできますように

病
気
を
経
験
し
た
方
の

お
話
は
心
に
響
き
ま
し
た
。
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赤 い 羽 根 歳末助け合い
地　区　名 金　　　額

赤 い 羽 根 歳末助け合い
地　区　名 金　　　額

見学や相談はお気軽にお電話下さい  ! !

● 訪問介護   ● デイサービス   ● 居宅介護支援 

サービス付高齢者向け住宅

取手市寺田4725-3（福祉センターあけぼの隣）

0297-77-6001

希樹ガーデンパレス

少人数であたたかい家庭的な生活をどうぞ

0800-800-6601フ リ ー
アクセス （通話料無料）

在宅リハビリ・マッサージ

ドットコム治療院 検索
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無料体験・質問・詳細は
電話かホームページで
●マッサージ師募集●

お問い合わせはお気軽に
〒300-1524 茨城県取手市神浦 646

TEL:0297-85-4891 / FAX:0297-85-4416
居宅介護支援事業所ルロシェ  TEL:0297-85-4892

社会福祉法人   朱白会
特別養護老人ホーム・ルロシェ

令和３年１月25日現在

みなさまの

赤い羽根共同募金運動期間：令和２年10月１日～ 31日
歳末助け合い募金運動期間：令和２年12月１日～ 31日

あたたかいまごころ
ありがとうございました。

（単位：円）

白 山
新 町
八重洲ニュータウン
本 町
上 町
仲 町
片 町
台 宿
新 道
井 野 台
井 野 団 地
八 重 洲
第 二 八 重 洲
川 辺
つ つ じ が 丘
青 柳
吉 田
城 根
小 堀
西 方

南
中 妻
小 文 間 新 田
戸 田 井
桑 原
新 田・茨 株・寺 成
本 郷
関鉄ニュータウン
駒 場
駒 場 団 地
後 山
小 山
新 取 手

西
稲

野 々 井
米 ノ 井
戸 頭

387,500
91,000
157,680
44,900
26,600
35,000
49,900
278,400
184,000
319,400
124,110
94,960
46,600
173,700
44,400
123,600
41,700
42,600
44,700
51,500
41,400

0
29,400
53,100
103,800
19,800
130,100
47,000
91,800
79,500
14,700
148,200
265,600
266,600
86,800
233,400
75,400
53,700

381,800
157,300
157,680
29,800
21,200
22,000
42,700
274,500
169,500
314,150
121,100
80,960
46,600
172,500
44,400
104,700
35,700
32,100
32,700
44,800
29,400

0
26,400
47,400
76,800
19,800
125,100
46,000
91,800
79,200
15,000
127,200
263,300
272,080
78,500
209,400
74,100
38,700

戸 頭 団 地
戸 頭 町 会
ゆ め み 野
永 山
上 高 井
下 高 井
貝 塚
市 之 代
相 馬 第 １
相 馬 第 ２
相 馬 第 ３
相 馬 第 ４
相 馬 第 ５
相 馬 第 ６
両 新 田
宮 和 田 上
宮 和 田 中
宮 和 田 下
南 町
と き わ 台
宮 和 田 関 平 野
桜 が 丘 自 治 会
六 郷 西
小 浮 気 ・ 谷 中
六 郷 東
光 風 台
浜 田 ・ 紫 水
萱 場
新 川 ・ 大 曲
双 葉
高 須 １
高 須 ２
高 須 ３
岡 ・ 和 田
山 王
配 松・神 住・中 内
そ の 他（５頁合計）
総 　合 　計
前 年 度 実 績

45,324
288,300
6,000

214,300
51,300
82,700
5,100
10,000
78,000
91,600
122,000
89,800
41,400
87,000
20,400
51,200
68,800
86,900
144,300
116,900
36,500
177,600
61,200
82,900
23,000
83,000
43,300
62,100
52,000
103,000
37,800
17,200
21,900
78,100
88,000
42,300
440,622

7,254,396
7,737,161

45,324
286,400

0
196,400
43,200
70,700
5,100
10,000
78,900
71,000
110,700
87,700
35,000
87,000
14,400
42,300
70,200
69,300
144,300
113,300
38,500
177,600
60,900
85,100
20,000
80,000
37,300
62,100
42,000
100,000
37,800
17,200
18,900
65,400
75,000
43,800
253,647

6,702,841
7,029,675

令和２年度 赤い羽根共同募金 ・ 歳末助け合い募金 実績報告

「取手市成年後見サポートセンター」
取手市社会福祉協議会では、高齢者や障害者の方々が判断能力に支障が生じた際に、生活状況の変化に応じて、成年後見制度や日常生活自立
支援事業などを活用しながら、その人らしい生活が送れるよう支援するため、センターを開設しております。お気軽にお問い合わせください。
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※今年度はコロナ禍のため、街頭
　募金実施が１日のみ、またイベ

ントがすべて中
止となり募金額
が０円でした。

（敬称略・順不同）（単位：円）

赤　い　羽　根
イベント・店頭募金 他 金　額

歳 末 助 け 合 い
団体・個人 他 金　額学 校 募 金 金　額

208,765

208,765

市 内 小 中 学 校

合　　計　①
2,571　　

3,759

3,990

4,070

3,473

82,052

79,078

1,112

1,000

1,000

20,714

18

202,837

J A 茨 城 み なみ農産物
直 売 所 夢 と り で

ウエルシア取手新町店

ウエルシア取手新戸頭店

ウエルシア取手戸頭２号店

ウエルシア取手ゆめみ野店

職域（市役所・社協関連施設）

自動販売機寄付金（３台分）

匿 名

匿 名

藤 代 手 話 サ ー ク ル

そ の 他

預金利息等（元年度２月分）

合　　計　③

210,000　

13,636

20,000

10,000

11

253,647

取 手 市 仏 教 会
（ 托 鉢 は 中 止 ）

井 上 忠 志

天理教常南行鹿支部少年会

光 風 台 幼 稚 園

預金利息等（元年度２月分）

合　計　④

街 頭 募 金 金　額

29,020　

29,020

取手市地域女性団体連絡会
（ J R ・ 常 総 線 各 駅 ）

合　　計　②

【配分委員会で決定し、下記のとおり配分されました。】

＊一人暮らし高齢者安否確認事業
　70歳以上の市内一人暮らし高齢者世帯へ民生委員さんから届けていただきました。コロナ禍で、対面での
お渡しが困難なため、カレンダーのみポストなどへのお届けとなりました。

＊要援護世帯援護金配分事業
　住民税が非課税で、母子父子家庭、重度障害者の方・重度障害者を介護する世帯、要介護４以上の方・要介
護４以上の方を介護する世帯を対象に援護金を配分しました。

＊年末年始に行われる事業に対する助成事業
　ボランティア団体、NPO法人等が、年末年始に行う事業に対し、助成金を配分しました。

＊いこいの場12月映画フィルム借用等
　新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止。

＊社協情報誌12月号発行等
　
　
　令和２年度収入 6,702,841円 + 令和元年度剰余金 424,591円 ＝ 7,127,432円
　※剰余金 3,483,453円は令和３年度の歳末助け合い募金配分金として使わせていただきます。

  ······················· 356,740円

·························· 2,135,872円

······ 621,332円

······························· 0円

································· 530,035円
　

合  計　3,643,979円

【会費報告のお詫び】
　前回第151号５頁の社協会費法人寄付の報告で、小川歯科様より1,000円いただいておりましたがお名前が掲載され
ておりませんでした。申し訳ございませんでした。心よりお詫び申し上げます。

【会費追加報告について】
　同じく第151号４頁社協会費報告・行政区毎の金額、５頁法人寄付について、その後追加のご寄付をいただきました。
　［決 定 額］片町49,000円、本郷131,000円、駒場団地77,700円、西276,158円、両新田16,400円、宮和田上42,900円
　［法人の部］30,000円：（株）遠藤システム様 ／ 1,000円：（株）高嶋材木店様、（株）染野屋取手工場様、竹村医院様、
　　　　　　（有）アライ印刷様、（株）増山鐵工様、（有）寺田自動車工業様 　    会費総額 6,914,014円（１月25日現在）
　ご協力ありがとうございました。※なおコロナ禍のため、今年度は会費のみ納金締切が令和３年３月31日となっております。

令和２年度 赤い羽根共同募金 ・ 歳末助け合い募金 実績報告

【問・相談窓口】
　取手市成年後見サポートセンター

月曜日～金曜日　８時30分～17時15分まで（祝日・年末年始を除く）
取手市寺田5144-3  取手市福祉交流センター内（取手市役所向かい側）　☎72-0603

街頭募金ご協力：10月1日
地域女性団体連絡会の皆さん、JR藤代駅
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海老原医院グループ

紅葉

〒302-0039  取手市ゆめみ野2-22-2

これまでの暮らしを大切にする
緑に囲まれた自然豊かな住まい
60歳からご入居出来ます

サービス付き
高齢者向け住宅 紅葉 ゆめみ野駅

紅葉

G.S

海老原医院

TEL 0297-85-3399

もみじ

●マッサージ師募集●

広告募集 社協情報誌広告広告募集 社協情報誌広告

【規　格】サイズ 　縦 6 ㎝×横 6 ㎝

【掲載料】1 回　1 枠 10,000 円

【期　間】３ヶ月に 1 回発行

　　　　　（６月・９月・12 月・３月）

　こちらの情報誌に広告を出してくだ

さる法人、店舗の方を募集しておりま

す。

※いずれも詳細はホームページをご覧ください。

【問】取手市社会福祉協議会 藤代支所 ☎83-7341

お取り扱いお食事 ○見守りも致します。
○普通食 ○健康ボリューム食
○やわらか食 ○ムースセット食
○カロリー・塩分調整食 ○消化にやさしい食
○たんぱく・塩分調整食 ○透析食

ご会食弁当
電話・ファクス0120-970-699

（通話料金無料）〒300-1513　取手市片町328-10

配達料金無料

顔の見えるお弁当/お休みは正月三が日だけ

宅配クック123     取手店

心配ごと相談開催日のお知らせ▶　 取手市福祉会館  2 階相談室  毎週水曜日／ 取手市役所藤代庁舎  3 階会議室  第 1・3木曜日

赤い羽根共同募金 3,000円以上いただいた法人の皆様 敬称略

10,000円

5,000円

3,000円

　

（有） 翠 　 紅 　 園

（有） 泉 建 機 工 業

（医） 宗 　 仁 　 会

（有） 蛯　電　工　業

宗教法人 東漸寺

（株） 宮本ダスキン守谷支店

藤 代 宮 和 田 郵 便 局

キリンビール（株）取手工場

利 根 パ ー ク ゴ ル フ 場

（株） 高 嶋 材 木 店

（株） 染 野 屋 取 手 工 場

医 療 法 人  桜 井 医 院

東京アトマイザー製造 （株）

（株） 石 引 写 真 館

（有） 岩　田　建　材

（株） 中　村　建　硝

（株） 育栄社ホームスクール

（株） マ　　ス　　ダ

（株） 京葉ホームサービス

井野歯科クリニック

（株） ピ　ン　歩　気

医療法人 順心会とりで医院

金　門　酒　造 （株）

東信設備工業 （株）

コインランドリーＦＩＮＥ

和　友　工　業 （株）

（有） い 　 わ 　 せ

関東ハイヤー （有）

（株） テ　ラ　セ　イ

（有） 利根川製作所

（株） 関東エーシィー

学校法人 筑波研究学園
成田つくば航空専門学校

宗教法人 明星院

（有） 恒　川　造　園

大　竹　建　設 （株）

宗教法人 東谷寺

（有） 小　林　商　店

ケアサポート福祉の里

（株） 江　沢　建　設

大　野　産　業 （株）

（有） 葵　　設　　備

（株） マコトホーム

（株） 関東甲信クボタ

常 南 物 流 サ ー ビ ス （株）

（有） 中　川　装　飾

や　　ま　　忠

（株） 茨 城 光 松 園

池 田 自 動 車 整 備 工 場

野 村 歯 科 医 院

ときわクリニック

山本建材工業 （株）

（株） オ　ー　ハ　ラ

（株） コ　　イ　　ケ

ユニバーサルペットスカイ

（有） 光　　企　　業

（有） 博　新　商　事

デ イ サ ー ビ ス は る か

希 樹 ガ ー デ ン パ レ ス

（株） 海　正　商　事

（有） 海 老 原 工 業

（株） 平 沢 工 務 店

寺原タクシー （有）

（有） 取　手　清　掃

（有） ウエルフェア福祉の森

ゆめみのデイサービスセンター

（株） 染　谷　造　園

（株） 中　山　電　機

（有） 成　増　運　送

ゆめみの接骨院

（株） トヨタレンタリース茨城

宗教法人 龍襌寺

（株） 旭　　美　　園

（株） 丸　　　　　源

戸　頭　交　通 （有）

（有） 貝 塚 製 作 所

ガ レ ー ジ エ フ

野　口　運　送 （有）

（有） 長　塚　青　果

（有） 中　　村　　屋

（有） 小 暮 建 具 店

（株） 東匠ハウジング

（有） トヨプリントサービス

（株） オ　ー　サ　ト

啓　星　工　業 （株）

寺　沢　製　菓 （株）

桜 井 歯 科 医 院

茨城県信用組合 藤代支店

（株） よ　　し　　や

（有） ユーアイ・スポーツ

（株） 常　陽　建　設

協　和　測　量 （株）

（株） 増　山　鐵　工

（有） 寺田自動車工業

植竹歯科医院

（有） 常 陽 労 務 管 理 協 会

（株） 菊　池　工　業

井　草　鋼　材 （株）

熊坂会計事務所

三　昇　交　通 （有）

大　勝　電　設 （株）

（有） 澤　部　運　送

（有） 猪　瀬　興　業

野口自動車工業 （有）

志　　　　　　音

（有） 市　村　商　店

（株） 中　島　興　業

（株） 光　　商　　社

取手地区自動車協業組合

（株） 荒　井　商　会

（株） 定　　　　　政

山　王　建　材 （株）

宗教法人 金仙寺
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※祝日年末年始はお休みです。　どちらも午後１時～４時（３時30分までにお越しください。） 相談無料・秘密厳守

Q 社協って何？
A社協とは地域の社会福祉のために活動し、地域福祉

の推進を図ることを目的とする団体です。

Q 財源は？
A主な財源：社協会費、赤い羽根共同募金配分金、寄

付金、補助金、委託金など

Q 高齢者向け施設の種類を教えてください
A下の表にまとめてみました

　社会福祉協議会は「社協」と呼ばれています。社会福祉法に基づき設置された「民間の
社会福祉活動を推進すること」を目的とした非営利の民間組織です。都道府県、市区町村に
組織されており、公共性と自主性を持って活動しています。

　社協は、民間組織の自主性と、広く住民や社会福祉関係者に支えられ
た公共性という２つの側面をもつ団体です。
　主に会費や寄付金、共同募金配分金などの民間財源で運営されている
他、公共性という側面から一部公費財源を受けています。

しゃきょう

ケアマネジャーさん等と相談しながら、サービスや環境、金銭
面等で、自分や家族に合った施設が見つかるといいですね。

【問】取手市高齢福祉課　0297-74-2141

施 設 の 種 類 対 象 者 ・ 受 け ら れ る サ ー ビ ス 等 介 護 度

常に介護が必要で、自宅での介護ができない方
 ●食事・入浴など日常生活の介護や健康管理

病状が安定し、リハビリに重点をおいた介護が必要な方
 ●医学的な管理のもとで介護や看護、リハビリ

急性期の治療が終わり、長期間にわたり療養が必要な方
 ●介護体制の整った医療施設（病院）での医療や看護

主に長期にわたり療養が必要な方
 ●医療と介護（日常生活上の世話）が一体的に受けられる

自宅介護を受けている方が一時的に施設に泊まる
 ●介護老人福祉施設などで、食事・入浴などの介護、機能訓練

医療の助けが必要な方が一時的に施設に泊まる
 ●介護老人福祉施設などで、医療によるケアや介護、機能訓練

認知症の方が施設で共同生活を送る
 ●共同で生活をしながら、食事・入浴などの介護や支援、機能訓練

高齢者向けの賃貸住宅
 ●見守り、生活相談サービスなど

ホームにより、介護専用型や混合型（要介護認定がない方も入居可能）
など、さまざま（入居・利用料金もさまざまです）

介 護 老 人 福 祉 施 設
（特別養護老人ホーム）

要 介 護
３ ～ ５

要 介 護
１ ～ ５

要 介 護
１ ～ ５

要 支 援
１ ・ ２

要介護１～５
要 支 援 ２

自立・要支援・
要介護など施設
によってさまざ
まです

介 護 医 療 院

介護付き有料老人ホーム

介 護 療 養 型 医 療 施 設

介 護 老 人 保 健 施 設

短 期 入 所 生 活 介 護
（ シ ョ ー ト ス テ イ ）

短 期 入 所 療 養 介 護
（医療型ショートステイ）

認知症対応型共同生活介護
（ グ ル ー プ ホ ー ム ）

サービス付き高齢者向け住宅
（ サ　高　住 ）

コーナーA＆Q
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障害者福祉センター

　市内在住の18歳以上で障がいのある方（主に知的障がいのある方を受け入れています）に対して、安定
した日常生活・社会生活を送れるように、必要な知識や態度、生活習慣などの生活自立に向けた日中活動
サービスを提供しています。

月曜～金曜（祝日お休み）　午前９時～午後４時
　・就労継続支援Ｂ型事業
　・生活介護事業
　・自立訓練（生活訓練）事業
他に 
　・夜間支援事業（詳細はつつじ園へ）

月曜～金曜（祝日お休み）　午前９時～午後４時
　・就労継続支援Ｂ型事業
　・自立訓練（生活訓練）事業

　現在はコロナ禍のため、つつじ園の夜間支援は緊急
時要相談体制、ふじしろのカフェは休止となっていま
す。再開の際はホームページ、フェイスブック等でお
知らせします。

就労継続支援Ｂ型事業

生 活 介 護 事 業

自立訓練（生活訓練）事業

夜 間 支 援

・一般企業への就労が困難な方に、働く場を提供するとともに、知識及び
能力の向上のために必要な訓練を行います。

・介護を必要とする人に、食事の介護等を行うとともに、創作的活動、生
産活動の機会を提供します。

・自立した日常生活や社会生活ができるよう、生活能力向上のために必要
な訓練を行います。

・地域生活への適応のために必要な訓練等を実施するとともに、介護して
いる家族の一時的な負担軽減を図ります。

※各支援とも定員があり、ご利用には契約が必要です。見学や体験のお問い合わせは下記までお願いします。
　【つつじ園】取手市戸頭1299-1　☎78-3211　　【ふじしろ】取手市藤代730-1　☎83-5666

  ９：３０

  ９：４０

  ９：４５
  ９：５０
  ９：５５

１０：００

１２：００

１３：００

１４：５０

１５：００

１５：１５
１５：３０

通所・更衣等

健康チェック・朝の会

ラジオ体操

日中活動、作業訓練等

昼食・お昼休み

日中活動、作業訓練等

片付け・清掃

更衣等帰りの準備

帰りの会
帰宅

通所・更衣等

検温

ラジオ体操
朝の会

日中活動、作業訓練等

昼食・お昼休み

日中活動、作業訓練等

片付け・清掃

更衣等帰りの準備

帰りの会
帰宅

ふじしろの1日つつじ園の１日

※その他の活動として、遠足や食事会、クラブ活動、季節の行事、レクリエーション活動など多岐にわたるプログラムがあります。
　現在はコロナ禍のため活動に際しては細心の注意を払って感染対策を徹底して行っておりますが、利用者の安全を第一に考え、
休止となっている活動や作業もあります。 ご了承ください。

１
日
の
流
れ

ふじしろカフェウェルカム就労訓練

つつじ園つつじ園 ふじしろふじしろ

つつじ園自主生産品
（段ボール財布）作成作業

※カフェの写真は
　コロナ禍以前の
　ものです。

※

支
援
内
容
に
よ
っ
て

　
　
　
　
プ
ロ
グ
ラ
ム
が
違
い
ま
す
。

送迎バスの利用もOK！

福祉施設紹介 ふじしろつつじ園

社協フェイスブック
http://www.facebook.com/torideshakyo/

社協ホームページ
http://www.toride-shakyo.or.jp
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～ きずなBOX にご協力お願いします ～

ぜひください！ 食の支援を！！

　「NPO法人フードバンク茨城」は、社会的支援を必要とする方々に食事提供をする非営利団体や福祉施設
などに食品を届ける活動を行っている団体です。
　社会福祉協議会ではこの活動を支援するため「きずなBOX」を下記の場所に設置しています。ご自宅に
提供いただける食品がありましたら、下記要領にて「きずなBOX」に提供してください。コロナ禍で困っ
ている方々もたくさんいらっしゃいます。また、こども食堂やさまざまな団体支援にも使われています。皆
さんのご協力をお願いします。

 ● 取手市社会福祉協議会本所（取手市役所敷地内福祉交流センター）
 ● 取手市役所藤代庁舎１階　総合窓口課そば

【問】　NPO法人  フードバンク茨城　　営業日：月・水・金（祝日休み）10：00～16：00
　　  電話・FAX　029-874-3001　　メール  fb. ibaraki@gmail .com
　　  ホームページ  http://sites.google.com/site/fbibaraki/
　　  Facebook  http://www.facebook.com/foodbank.ibaraki/      　

皆さんの寄付で
助かる方々が
います

＊常温保存が可能で、未開封、賞味期限が２か月以上残っているもの
　  缶詰、レトルト食品、うどん・そば・パスタ等の乾麺、インスタント麺等
　  ※要冷蔵・冷凍品、及び野菜・果物のような生鮮食材はご遠慮ください。

コロナ禍の　　、あなたの支援が必要です今

【問】取手市社会福祉協議会くらしサポートセンター　電話：0297-72-0603

例

設置場所

〈出典：フードバンク茨城ホームページ〉

防災無線の内容を
確認したい時

フリーダイヤル　☎０１２０－８６０－００４
取手市メールマガジン にパソコン・スマートフォン・携帯電話から登録すると便利です→市ホームページトップ
　　　　　　　　　　　ページから「取手市メールマガジン」を選択。登録は指示に従って進めてください。 
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情 報 マ ー ケ ッ ト

　NPO法人とりで市民後見の会の会員さんに後見業務
の参考となるよう、今年度２回目の事例検討会を開催し
ました。
　後見業務を実施している「有川法律事務所」弁護士の
有川先生をお招きし、お話をしていただきました。
　先生のモットーとして、宇宙戦艦ヤマトの歌詞にある
「誰かがこれをやらねばならぬ　期待の人が　俺たちなら
ば」を心に秘め、日々の後見業務に取り組んでいるとの
ことでした。
　NPO法人とりで市民後見の会の会員の皆さんも、市
民の目線で被後見人の意思を丁寧に把握し、信頼関係構
築のため日々の後見業務にあたっているので、有川先生
のお話は心に響くものがあったのではないでしょうか。

　昨年、NPO法人取手市手をつなぐ育成会
さんよりいただいた寄付金の一部でベンチ６
台を購入し、園庭に設置しました。園庭での
活動やお昼の休憩時などに活用させていただ
いています。頑丈で座り心地も最高で、利用

者の皆さんにも大好
評です。
 今後もいただいた
貴重な寄付金を有意
義に使わせていただ
きます。ありがとう
ございました。

後見業務 第2回 事例検討会開催
〈主催：成年後見サポートセンター〉

寄付金でベンチを購入しました
〈障害者福祉センターつつじ園〉

第16回  とっておきの芸術祭 in 取手
〈主催：取手市総合ボランティア支援センター〉

12
13 11月

12月

　12月５日から11日まで福祉交流センター多目的ホールにおいて展示さ
れました。
　今年はコロナ禍のため、オープニングセレモニーや関連イベントは残
念ながら中止となってしまいましたが、障がいのある方々の作品は力強
さや優しさにあふれ、前を向いていかなければ、という気持ちになりま
した。この芸術祭は毎年12月に開催されます。ぜひ一度ご来場ください。

障害者福祉センターあけぼのの作品障害者福祉センターあけぼのの作品障害者福祉センターあけぼのの作品

色々な作品が
展示されました

落ち着きます♥

※ボランティア情報誌「キューピット」は毎月１日に発行されます。社協本所・藤代支所、取手市役所本庁舎・藤代庁舎、公民館、図書館
　などで入手できます。また社協ホームページでもご覧いただけます。ボランティア活動、研修・講座、助成金など情報満載です。
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　昭和８年に東京巣鴨にて創業した歌舞伎あられ池田屋は、今も変わらず受け継がれる伝統製法と時代にあった味
の追求を続け、多くのお客様に支持を得ています。手作業でしか作れないおいしさ、とりわけ生地作りにおいては、
もち米本来のおいしさを最大限に引き出す杵つきや天日干しといった代々受け継がれる手間暇のかかる製法を貫き
通しています。
　　　　　   取手市山王266  ☎ 0297-85-8231　　　　　 取手市山王542-1  ☎ 0297-79-5656
　　営業時間：10時～19時（新型コロナウイルス感染状況次第で、終業時間が変更になる場合があります。）
　　定 休 日：水曜日　　　ホームページ：ｈｔｔｐｓ：//ｋａｂｕｋｉａｒａｒｅ．ｎｅｔ

クローバーの会クローバーの会クローバーの会 発足：平成27年1月19日

＊代　表　者：鈴木和子さん　TEL：74-9110（ボランティアセンター）
＊ボランティア：５名　　　＊利用者11名　
＊会　　　費：100円（会食等は自己負担）
＊活 動 内 容：八重洲ニュータウンにお住まいの70歳以上の独居者を対象
として、近所に住む者同士、日頃の寂しさを紛らわせたり、時にはゲームな
どをして時間を共有することを目的に始めました。時の話題、雑談、小物作り、
ゲーム、会食など。映画鑑賞（年２～３回）は、一般の方も一緒に。その他。
＊活 動 場 所：八重洲ニュータウン自治会館
＊活　動　日：第２月曜日　13時30分～15時30分
　　　　　　　　（※現在は時間を短縮して行っています。）
＊Ｐ　　　Ｒ：これからは同居の高齢者も興味のある方にはお声をかけて誘
　　　　　　　　う予定です。地元で歩いて参加できることが何よりと思います。
＊そ　の　他：「今日は楽しかった。いい会だね。」…男性会員の方より。「毎月
　　　　　　　　クローバーの会の日を楽しみにしています。」…女性会員の方
　　　　　　　　より。この一言が励みになります。これからもがんばります！！

社協は主に「会費や寄付金、共同募金
配分金などの○○財源」で運営されて
います。○○に入る言葉は？

正解の中から抽選で５名様に、
　　　歌舞伎あられ池田屋様よりあられ・おかきをプレゼント！
応募は、はがき、メール、ＦＡＸで、

＊ヒントは７頁にあります。

①答え　 ②郵便番号と住所　　　③お名前　　④電話番号
⑤年齢　 ⑥152号へのご意見　　⑦取り上げてほしい内容

をご記入の上、右記までお送りください。

◎賞品を提供してくださる事業主の方を募集しています。 【問】社会福祉協議会情報誌クイズコーナー係  ☎72-0603

“伝統と革新で社会に笑顔と幸せを” 　

＊はがきの方　〒302-0021  取手市寺田5144-3
　　　　　　　取手市社会福祉協議会  情報誌クイズコーナー係
＊メールの方　shakyo-t@toride-shakyo.or.jp
　　　　　　　（QRコードからもお申込み可能）　
＊ＦＡＸの方　ＦＡＸ番号  7 3 - 7 1 7 9　　　　

＊当選者の発表は賞品の発送をもって代えさせていただきます。

（前回 12月号（第151号）の答えは、「ふじしろ図書館」でした。
たくさんのご応募ありがとうございました。）

【締切  令和3年4月16日（金）必着】

有限会社  歌舞伎あられ池田屋

工 場 店 舗

ご応募
お待ちしています！

ご応募
お待ちしています！

ご応募
お待ちしています！

クイズコーナーにご応募いただいた皆さんの「取り上げてほしい内容」の中から、ご質問の多かった「高齢者施設の種類」（７頁）、「使用済
み切手について」（12頁）を今回掲載しました。できる限り皆さんのご質問にお答えできればと思っています。ご応募お待ちしております。



 ·········································· 10,000 円
 ············································ 10,000 円

····· 31,205 円　
······················································ 2,671 円

··········································· 10,000 円
················································· 73,912 円

······························· 10,000 円
······································································ 981 円

························································ 20,600 円
································································· 25,445 円

··· 15,000 円
········· 10,000 円

 ·················································· さつまいも260㎏
 ··································································· ネギ

······················································ 口腔ケアスポンジ

 ··················································· 消毒液 3ダース

·········································· 白菜３個、大根５本

·················································· 30,000円

まごころをありがとうございました。
（令和２年11月１日～令和３年１月31日）　敬称略・順不同

西内新聞店（11/30）
西内新聞店（1/29）
TAC・HBS・アクアライフグループ共同事業体
取手グリーンスポーツセンター
小文間南会館
３６５自彊術体操会
ナカヤマ美容室
OWLスクエアダンスクラブ
匿名
戸頭幼稚園
匿名
リサイクルＳ・T・T（旧取手二高OBリサイクル）
学校法人 愛隣学園認定こども園 取手幼稚園

瀬尾 誠
岡田勝代
匿名

戸塚則子

２３絆の会

㈲オリエンタル

☆寄付金（社会福祉のために）

☆物品（高齢者事業、障がい者事業などのために）

☆「NPO法人スマイルクラブほほえみ」へ

☆特別養護老人ホーム「ふれあいの郷」へ

☆「NPO法人活きる」へ

 ································································ 100,000 円
··················································· 5,000 円

·········································································· 毛糸
　

····························································· 雑巾

 ································································ 200,000 円
····························· 砂場セット、ビニールプール、絵本

匿名
全国友の会取手

匿名

八重洲長寿会

匿名
匿名

☆障害者福祉センターつつじ園へ

☆障害者福祉センターふじしろへ

☆こども発達センターへ

☆老人福祉センター「あけぼの」へ

「使用済切手・使用済テレフォンカード」など
（株）藤沢商店、永岡昌子、取手松陽高等学校有志、ときわ学
園、鈴木輝子、茨城県ラージボール部、はとの会、藤代地域
子育て支援センター、ラブリーチャペル藤代聖書教会

■発　行　社会福祉法人　取手市社会福祉協議会
■編　集　広報委員会／茨城県取手市寺田5144-3
■本　所　TEL  ０２９７（７２）０６０３
　　　　　URL：http://www.toride-shakyo.or.jp
　　　　　藤代支所
　　　　　TEL  ０２９７（８３）７３４１

現在募集中の災害義援金

令和２年 11 月～令和３年１月　29,740 円

各災害義援金にご協力ありがとうございました
被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます

　茨城県共同募金会を通じて熊本県共募7,549円、令和２
年７月豪雨災害被災県共募22,191円に送金いたしました。

　平成28年熊本地震、平成30年７月豪雨（岡山・愛媛・
広島のみ）、令和２年７月豪雨です。
※社会福祉協議会本所・藤代支所でお預かりしています。

　また赤い羽根共同募金につきまして、募金箱を下記の
施設、事業所、店舗等に置いていただきました。ご協力
に感謝申し上げます。
　ウエルシア市内４店舗・ＪＡ夢とりで・取手市役所・
同藤代庁舎・保健センター・下水道組合・グリーンスポー
ツセンター・かたらいの郷・福祉会館・13地区公民館・
緑寿荘・ふれあいの郷・消防本部・消防署（５カ所）・
こども発達センター・あけぼの・さくら荘・障害者福祉
センターつつじ園・ふじしろ 　（敬称略・順不同）

設置と募金にご協力ありがとうございました。
①切手の周囲５ミリ～10ミリの余
白を取って台紙ごと切り取る。

②消印がはっきり残っている場合
は、消印も残して切り取る。

③台紙からはがれてしまった切
手・台紙付き切手・外国切手に
分別する。

④折れや汚れ、破損したものは無
効となります。

・取手市社会福祉協議会本所（取手市福祉交流センター）
・同 藤代支所（取手市役所藤代庁舎２階）
でお預かりしています。ご協力をお願いいたします。

（12）令和３年３月

広告を掲載していただいている法人等の皆様、ありがとうございます。また市政協力員さん始め、自治会長さん、区長さん、班長さん等、
地域の皆様に配達のご協力をいただいております。ありがとうございます。次回の社協情報誌は６月発行予定です。

　２月13日深夜に大きな地震（茨城県南
部は震度５弱）があり、皆さんも恐怖と

不安を感じられたと思います。東日本大震災から10
年が経ってもなお、余震はさらに10年くらいは続く
ということです。
　今回の地震をきっかけに、防災グッズやストックし
ている飲み物・食品等の消費期限の見直しなどをして、
再度準備をしたという方が多いと報道されていました。
　地震に限らず、豪雨や台風による河川の氾濫、停電
などのライフラインの停止など、災害が私たちにもた
らす影響は甚大です。またコロナ禍の現在、避難所に
行くのに不安を感じる方も多いと思いますが、避難し
なければいけない状況になった時、日頃からの備えが
大きな支えになります。ご近所づきあい、家族や親戚、
友人との連絡や、防災訓練への参加、防災グッズの準
備など、できる範囲で備えて、助け合って乗り越えま
しょう。

切手収集のしかた
ギザギザ、消印
を残します


